
 

 

 سؤالات روانشناسی 

 تواضع و متانت شما(  -درباره خودت حرف بزن )سنجیدن وقار

مجبور باشم خیلی زمان را صرف  حتی اگر نقاط قوت و ضعف : نمونه جواب من کاری را نیمه تمام نمی گذارم -1

آن کنم، آدم منظمی هستم با دیگران معاشرت می کنم، متعهد هستم، خودم را با جایی که در آن کار می کنم 

به خوبی وفق می دهم، وقت شناس هستم، در هر کاری پشت کار دارم، سعی می کنم با کارم سریع سازگار  

 شوم. 

 نقاط ضعف :  

 وت تبدیل شود، روی خودت عیب نگذار.  نقطه ضعف باید به نقطه ق

سعی می کنم از قبل با برنامه ریزی همه چیز   -نمونه جواب : اهل ریسک کردن نیستم چون آدم محتاطی هستم

را در نظر بگیرم، شاید مقداری بلند پروازم و رسیدن به خواسته هایم خیلی سخت باشد و بعضی وقت ها چیزی 

نظرم این شاید نقطه ضعف باشد. اگر روی موضوعی کار کنم فارغ از وقت و  از دست بدهم به خاطر آن، که به

زمانی که شده دلم می خواهد کارم را به بهترین نحو انجام بدهم. )انجام صحیح کار مورد توجه من است تا زمان  

 آن( در واقع دلسوز بودن نقطه ضعف من است. 

  آیا شما به کار گروهی علاقه دارید یا کار فردی؟-2

بر طبق روایات »یدالله مع الجماعه« )دست خدا بر سر جماعت است( پس هدف اصلی برای بنده برای انجام کار  

این است که آن کار را به بهترین نحو انجام بدهم. چه به صورت گروهی چه به صورت فردی. در کل به کار  

 گروهی علاقه مند هستم. 

 علاقه به جاهای شلوغ دارید یا خلوت؟  -3

 توانم خودم را با هر دو وفق دهم.  دو سازگارم و می هر

 چه ورزشی دوست دارید؟  -4

 ورزشی بگویید که هم فردی باشد هم گروهی. ]کوهنوردی، شنا و امثال اینها هم علاقه دارم[ 

 خودت در چند جمله توصیف کن؟  -5



 

 

د هستم، مسئولیت پذیرم، از گرفتاری و نمونه جواب : معمولاً کارهایم را از قبل برنامه ریزی می کنم. فردی متعه

 مشکلات مردم هم ناراحت می شوم. 

 اوقات فراغت خود را چگونه می گذارنید؟ -6

نمونه جواب : سعی می کنم بیکار نباشم، معمولاً پیگیری اخبار روز، همراه دوستانم یا خانواده ام به بیرون می 

 روم، کتاب می خوانم.  

 چرا می خواهید وکیل بشوید؟ چه چیزی از این شغل را می پسندید؟ -7

شم، مفیدتر باشم، این شغل نمونه جواب : من با این شغل می توانم در خدمت به مردم نقش مؤثری داشته با

مستقیماً با آدم هایی سر و کار دارد که گرفتاری دارند و ما می توانیم در مشکلات به آنها کمک کنیم. علاوه بر 

 آن می توانم به یکسری قوانین اطلاع پیدا کنم که به من و زندگی من می تواند کمک کند.  

 چه مهارت هایی دارید؟  -8

نم در همه زمینه ها حداقل مهارت را دارم. ولی به نظرم مهارت اینکه در محیط کار نمونه جواب : فکر می ک

بتوانم مشکلات را حل کنم و به بن بست نخورم که این خودش مهارت خوبی است. )به نظر می رسد من دارم( 

دارم از کسانی که  توانایی )فلان کار دارم، دوست دارم یاد بگیرم سریع، با پشتکار بالا، دوست دارم ...( دوست 

بهتر بلدند چیزهایی یاد بگیرم، اراده دارم که زودتر یاد بگیرم، مطمئنم اگر آموزش ببینم می توانم به بهترین  

 شکل خدمت کنم. 

 مشکلات و معضلات کشور ما الان چیست؟  -9

نمونه جواب عدم مدیریت صحیح )کاش مدیرهای بهتری تربیت می کردیم، روی قیمت ها و اقتصاد کنترل  

بهتری داشتیم، خیلی از جوان ها بیکارند، درست است که اقتصاد وضعیت جالبی ندارد اما بیکاری وضعیت 

قبل این تحریم ها راه   معضلات خارجی و تحریم ها را داریم که خدا کند بتوانیم ازبدتری ایجاد می کند. 

 جدیدتری پیش رو بگذاریم.  

 مشکلات جوامع اسلامی چیست؟ -10



 

 

نمونه جواب : چیزی که مهم است قطعاً عدم اتحاد و همدلی کشورهای اسلامی با همدیگر است و خیلی از 

)یکسری دخل و تصرفاتی که حکامی که بیرون از کشور می بینیم دلشان نمی خواهد مسلمان ها متحد باشند. 

 کشورهای استعمارگر دارند(  

 در ماه های اخیر   عملکرد دادگستری را چگونه می بینید؟ خصوصاً-11

نمونه جواب : برخورد با محتکران، مفسدان اقتصادی بوده و نامه ای که رهبری نوشته بودند درباره ی این مسئله  

 نشان می داد که ایشان پشتیبان مردم هستند. 

 کدام رفتار شما در محیط کار نشان می دهد شما آدم با اعتمادی هستید؟ -12

د نکردن با موضوعات در محیط کار، طبق قوانین عمل کردن علی الخصوص در  نمونه جواب : احساسی برخور

 پرونده ها، گوش دادن دقیق به مراجعه کننده ها

 مشکلات کاری خود را بر چه اساسی حل می کنید؟ )منطق یا علم( -13

مه جا با علم و اگر بخواهیم صرفاً علمی پیش برویم که هنمونه جواب : براساس منطقی که همراه با علم باشد. 

 قواعد علمی پیش نمی رود. گاهی باید انعطاف داشته باشم و رفتار ما باید انعطاف پذیر باشد.  

 به اعتماد نفس خود چه نمره ای می دهید؟   10تا  1از -14

 گزینه ی بهتری است(  8نمونه جواب : )این سؤال شخصی است، معمولاً عدد 

 ؟ نظرتان راجع به مسائل جامعه چیست-15

نمونه جواب : آمار مطالعه کشور پایین است، نسبت به خیلی مسائل ضعف داریم، مسائل را آگاهانه پیگیری نمی 

 کنیم. فضای مجازی باعث شده ما سطحی نگر بشویم.  

 چه کتاب هایی را مطالعه می کنید؟ آخرین کتابی را که مطالعه کردید، نام ببرید.  -16

 نمونه جواب : )هم کتاب حقوقی هم کتاب غیرحقوقی نام ببرید( 

 چگونه می توانید بین زندگی شخصی و کاری تعادل ایجاد کنید؟  -17



 

 

نمونه جواب : مهم ترین کار آموزش و مهارت گرفتن است، باید مهارت را آموزش ببینیم. می توانیم حتی در 

 کار.   محیط کار به خانواده برسیم و در محیط منزل به 

 چرا ازدواج )کرده اید یا نکرده اید؟(  -18

 نمونه جواب : ازدواج مستحب مؤکد است. در اجتماع پسندیده می باشد، به بلوغ فکری رسیده ام.  

 بیوگرافی خودتان را بگویید؟ -19

 نمونه جواب : به نام خدا، بسم الله الرحمن الرحیم 

....( هستم، متولد )سال تولد( اهل ).....  ضمن عرض سلام و خسته نباشید به مصاحبه کنندگان بزرگوار من ).........

محل سکونت( فارغ التحصیل رشته حقوق از دانشگاه )....( پدرم )شغل پدر( مادرم )شغل مادر( معرفی اعضای  

ده )مثلاً سه خواهر دارم(، متأهل/ یا مجرد هستم. من در این رشته درس خواندم الان هم در آزمون قبول خانوا

توانایی هایی )... فلان کار را دارم( از اشتیاق و برنامه ریزی های  شدم. این مهارت و توانایی را دارم که رشد کنم. 

 کار تیمی را دوست دارم، انعطاف پذیری دارم.  آینده شغلی بگو و بدگویی کسی را نکن. 

  



 

 

 سوالات عقیدتی  

 :  اهم سؤالات 

  -نماز وحشت -غسل -انواع شکیات نماز -نماز احتیاط -نماز عیدفطر  -نماز آیات  -نمازجمعه  -ارکان نماز -نماز

نماز   -ز مسافرنما -موارد بطلان نماز -سجده سهو  -فرق رکن و غیررکن نماز -نمازهای مستحبی  -واجبات نماز

  -اجتهاد -مبطلات روزه -فروع دین -صول دینا -واجب کفایی -واجب عینی -غسل میت -نماز میت  -جماعت

 تیمم.   -جهاد  -نجاسات  -نماز غفیله -مستحبات نماز  -مجتهد

 خود را نام ببرید؟  تقلید مرجع-1

 آیت الله خامنه ای و ...    -آیت الله مکارم شیرازی -نمونه جواب : آیت الله صافی

 چرا این مرجع را انتخاب کرده اید؟ -2

 نمونه جواب : )شخصی(

 چرا طلاق در جامعه زیاد شده است؟  -3

را آموزش  نمونه جواب : بخاطر اینکه شناخت کافی نسبت به آدم ها قبل از ازدواج صورت نمی گیرد. مهارت ها 

 نمی بینند، فاصله طبقاتی، تورم، بیکاری و ...  

 کارهای فرهنگی و مذهبی را به چه شکلی انجام می دهید؟  -4

 نمونه جواب : بصورت نذری دادن، برگزاری هیئت، جلسات خانوادگی 

 چرا به زیارت ائمه می روید؟  -5

نمونه جواب : قطعاً آنجا فضا، فضای معنوی است که انرژی مثبتی داخلش است و سفارشاتی هم در دین به ما 

 شده است. 

 آیا تقلید کاری درستی است؟ -6

 )کسی که دانشی ندارد باید قطعاً در فروع دین تقلید کند(  نمونه جواب : در اصول دین خیر، در احکام بله. 

 چرا دین اسلام را برگزیدید؟  -7



 

 

 نمونه جواب : خداوند دین را نیافریده، دین نزد خدا یکی است. چیزی که قبل از آن بوده شریعت بوده است. 

 از چه کسی باید تقلید کرد؟  -8

ا  امامی باشد، حریص به دنی 12نمونه جواب : از مجتهد جامع الشرایط )مرد باشد، عاقل باشد، بالغ باشد، شیعه 

 عادل باشد و ...(  نباشد، حلال زاده باشد، 

 از چه راهی می توان مجتهد اعلم را شناخت؟  -9

 خودم بشناسم )یقین دارم( -الف

 دو نفر عادل که بتوانند تشخیص بدهند تصدیق و معرفی کنند و مخالفتی با این عالم وجود نداشته باشد.   -ب

 از گفته اهل علم باشد )مشهور باشد(  -ج

 چه راهی می توان فتوی را بدست بیاوریم؟ از -10

 از مجتهد بشنویم.  -الف

 دو نفر عادل فتوی مجتهد را برایمان نقل کنند.  -ب

 شنیدن از کسی که مورد اطمینان و راستگو است. -ج

 دیدن در رساله مجتهد، در صورتی که علم به رساله داشته باشد.  -د

مثال : اگر  احتیاط واجب چیست؟ مجتهد در بیان حکمی شرعی است، از اول دستور احتیاط داده باشد.  -11

ظرف نجس را یکبار در آب کرُ بشویید پاک می شود. احتیاط مستحب : مجتهد ابتدا فتوی می دهد بعد احتیاط  

چه احتیاط آن است سه بار بشویید.  یکبار در آب کُر بشویید پاک می شود. اگراگر ظرف نجس را  می کند.

 )مستحب است(  

تقلید ابتدایی از مجتهد مرده درست نیست مگر از قبل  آیا از مجتهدی که از دنیا رفته می توان تقلید کرد؟ -12

 که بعد از مردن هم می تواند ادامه دهد.  به بعضی از فتوی ها عمل کرده باشد 

اگر شخصی از مجتهدی تقلید کند و برایش ثابت شود تقلیدش اشتباه بوده یا مجتهد دیگری اعلم تر است  -13

 واجب است به مجتهد اعلم رجوع کند.  می تواند به مجتهد اعلم برگردد. 



 

 

 اگر مجتهد اعمالش را بدون مرجع تقلید انجام بدهد، صحیح است یا خیر؟  -14

او با فتوی مجتهد یکی بوده  در صورتی اعمال صحیح است بفهمد به وظایف واقعی خود رفتار می کرده یا عمل

 است. 

  -خوک   -عرق شتر نجاستخوار  -فقاع -شراب  -سگ -خون  -مردار -منی –غائط  -نجاسات را نام ببرید؟ بول-15

 کافر  

 نکات مهم :  

 پاک است )پشه و مگس(  * فضله حیواناتی که کوچکند و گوش ندارند چه حکمی دارد؟ 

 *حکم ماهی که در آب بمیرد چیست؟ 

 چون خون جهنده ندارد پاک است.  

 *زمینی که جزء پاک کننده هاست با چه شرایطی نجاسات را پاک می کنند؟ 

 زمین پاک باشد.  -الف

 خودش خشک باشد.  -ب

 عین نجاسات به واسطه راه رفتن و مالیدن پا به زمین پاک شود.  -ج

 قدم یا بیشتر.   15*انسان برای برطرف شدن نجاسات چه مقدار بهتر است راه رود؟ حداقل 

چیست؟ اگر چیز نجس تبدیل به چیز دیگری )پاک( شود و جنس آن عوض شود به آن استحاله  استحاله -16

 یا کافر مسلمان شود.  می گویند. مثلاً : چوب نجس بسوزد و خاکستر شود. 

 باید دوباره وضو بگیرد.  کسی که شک دارد وضو گرفته یا خیر، وضوی او چه حکمی دارد؟ -17

ه یا خیر، حکمش چیست؟ نماز او باطل است، باید دوباره وضو کند که وضو گرفتاگر انسان در بین نماز شک -18

 بگیرد. 

اگر انسان نماز را خواند و تمام شد، در حالی که شک کند وضو گرفته یا خیر حکمش چیست؟ نماز خوانده  -19

 شده صحیح است. 



 

 

ی توان وضو گرفت و وضو واجب است؟ برای سجده و تشهدی که فراموش کردیم، اگر بین  بر چند چیز م-20

آنها و نماز حوادثی از فرد سر زند )مثلاً ادرار کرده( برای طواف واجب حرم مکه، اگر فرد نذری کرده ، عهدی  

به خط قرآن برساند،   کرده، قسم خورده که وضو بگیرد،  برای نمازهای واجب، اگر نذر کرده که جایی از بدن را 

 برای آب کشیدن قرآنی که نجس شده.  

وضوی جبیره چیست؟ اگر در یکی از اعضای بدن که در وضو شسته یا مسح می شود زخم یا شکستگی  -21

باشد و نتوان آن را شست یا مسح کشید، باید وضو را به طور معمول انجام داد و به جای شستن یا مسح دست  

 جبیره به پارچه یا هر چیزی گفته می شود که با آن زخم را می بندند(  خیس بر جبیره کشید. ) 

 مورد(   7غسل های واجب : )ذکر -22

غسلی که به واسطه  -غسل میت -غسل مس میت –غسل استحاضه  -غسل نفاس -غسل حیض -غسل جنابت

 نذر و قسم به وجود می آید. 

 *انواع غسل : ترتیبی و ارتماسی  

 سوره علق   -سوره نجم -سوره فصلت -سوره سجدهقرآن را نام ببرید؟  سجده های واجب در-23

 اگر انسان شک کند غسل کرده یا نه حکمش چیست؟ باید مجدد غسل کند.  -24

*اگر انسان شک کند که غسلش صحیح بوده یا خیر؟ حکمش چیست؟ لازم نیست دوباره غسل کند )اصل بر  

 صحت است(  

 : پنج تکبیر دارد نماز میت -25

زیر   -گرد و غبار روی فرش -سنگ اگر پاک باشد -کلوخ -ریگ -تیمم بر چه چیزهایی صحیح است؟ خاک -26

 گِلی که پخته باشد.   -لباس -فرش

 نماز مستحبی که بین نماز مغرب و عشاء خوانده می شود.  غفیله :  نماز -27

 *ذکر : »لا اله الا أنت سبحانک انی کنت من الظالمین«  

 کسی که نمیداند با بدن و لباس نجس نماز باطل است و نماز بخواند، حکمش چیست ؟ نماز او باطل است.  -28



 

 

اگر انسان فراموش کند بدن یا لباسش نجس است و در بین نماز یا بعد از نماز یادش بیاید، حکمش -29

 چیست؟ نماز او باطل است. 

خمس چیست؟ یکی از واجبات مالی اسلام است، به معنای یک پنجم، اضافه بر سازمان در راه های مشخص  -30

   شده خداوند در سال خمسی . 

 در چه صورت لباس نجس نمازگزار مشکلی ندارد؟ -31

 لباس های کوچک او، مثل جوراب   -الف

 لباس زنی که پرستار بچه است.  -ب

 سجده )ارکان نماز(   -رکوع -تکبیره الاحرام -مقیا -واجبات نماز ؟ نیت-32

 سلام )غیر رکن(  –موالات  -ترتیب -تشهد -ذکر –قرائت 

عمداًَ  یا سهواً کم و زیاد کنیم. گریه کردن عمدی برای امور  رکن نماز را چند چیز نماز را باطل می کند؟ -33

چیزی   عمداً یا سهواًدنیوی، بعد از خواندن سوره حمد، آمین بگوییم. در بین نماز بفهمیم مکانش غصبی است. 

 با صدای بلند عمدی دست ها را مثل سنُی ها را به هم برسانیم. خندیدن که وضو را باطل می کند پیش بیاید. 

 از روی اختیار چه حکمی دارد؟ حرام است.  شکستن نماز واجب -34

 در چه مواردی می شود نماز واجب را شکست؟ -35

   برای حفظ مال یا جان. -الف

 اگر در حین خواندن نماز، طلبکاری بیاید و طلب خود را بخواهد.   -ب

 در بین نماز بفهمد مسجد نجس است و وقت هم تنگ باشد.  -ج

ماز را تمام می کند، حکمش چیست؟ معصیت کرده ولی نمازش صحیح کسی که باید نماز را بشکند ولی ن-36

 است. احتیاط مستحب است که دوباره بخواند.  

 شکیات نماز ؟  -37



 

 

، رکوع، دو سجده، خواندن سوره حمد به تنهایی نماز احتیاط چیست؟ نمازی است که از قیام، نیت، تکبیر،-38

اذان، اقامه، سوره و قنوت ندارد و باید بلافاصله بعد از اتمام نماز اصلی این نماز تشهد و سلام تشکیل شده است. 

 و پیش از انجام کاری که صورت نماز را به هم می زند خوانده شود.  

 چون سلام جزء ارکان نماز نیست پس نماز صحیح است. در نماز چیست؟ سلام حکم فراموش کردن -39

اگر کلمه ای را بلند به قصد ذکر بگوید مثل فهماندن حرف حین نماز خواندن به دیگران حکمش چیست؟ -40

 الله اکبر مشکلی ندارد، در غیر اینصورت باطل است. 

ش بیاید باید بنشیند و تشهد بخواند و دوباره  حکم فراموش کردن تشهد چیست؟ قبل از رکوع هر وقت یاد-41

 اگر به رکوع رسید و بعد از آن یادش بیاید، بنا بر احتیاط واجب باید دو سجده سهو بخواند.  بایستد. 

 موارد انجام سجده سهو؟  -42

 آنکه در بین نماز سهواً حرفی بزند.   -الف

 آنکه یک سجده نماز را فراموش کند.  -ب

 آنکه در نماز چهار رکعتی بعد از سجده دوم شک کند، چهار رکعت خوانده یا پنج رکعت.  -ج

 انسان در چند مورد احتیاط واجب است سجده سهو انجام دهد؟ -43

 در جایی که نباید نماز را سلام دهد، و سلام می دهد.   -الف

 یا تشهد را فراموش کند.  -ب

اگر کسی که باید سجده سهو انجام بدهد و آنرا انجام ندهد حکمش چیست؟ اگر عمداً بجا نیاورد معصیت  -44

 کرده و واجب است هر چه زودتر انجام دهد. اگر سهواً بجا نیاورد هر وقت یادش آمد باید انجام بدهد. 

کنیم، پیشانی را بر روی چیزی که سجده بر  انجام سجده سهو : بعد از سلام نماز، فوراً نیت سجده سهو می -45

 ، سپس می نشینیم و دوباره به سجده می رویم.  آن صحیح است می گذاریم و ذکر صلوات می گوئیم

 در چه مواردی می توان نماز را به جماعت خواند؟  -46

 کسی که در نماز وسواس دارد.   -الف



 

 

 اگر پدر و مادر به فرزند خود امر کند.  -ب

 در واجبات خیر، حتی اگر پدر و مادر باشد.  آیا کسی می تواند شما را از نماز منع کند؟  -47

 رعد و برق و بادهای سرخ   -زلزله -کسوف  -خسوفدر چه مواردی نماز آیات می خوانیم؟ -48

اتفاق بیفتد مردمان همان شهر بر آن ها واجب چیزهایی که نماز آیات بر آن واجب است؟ در هر شهری -49

 مگر اینکه مکان نزدیک باشد که یکی تلقی شوند.   است. 

 خواندن نماز آیات: دو رکعت دارد هر رکعت پنج رکوع.  -50

 بعد رکوع و ...   -دوباره سوره -دوباره حمد  -بعد رکوع   -یک سوره -نیت : تکبیر: یک حمد

 را پنج قسمت کرده )رکوع( بعد سجده   سوره -یا نیت : تکبیر : یک حمد

دوم بعد از رکوع رکعت دوم )بجای نماز  قنوت  –قنوت اول قبل از رکوع  -دو قنوت -*نماز جمعه : دو رکعت

 ظهر خوانده می شود( احتیاط مستحب است. 

 عیدفطر و عید قربان   روزه در چند روز سال حرام است؟ -50

غذای روزه ماه رمضان و روزه   -روزه به واسطه نذر و قسم -انواع روزه واجب را نام ببرید؟ روزه ماه رمضان-51

 کفاره 

 مکروه است. روزه در روز عاشورا حکمش چیست؟ -52

 روزه در روز عید مبعث، حکمش چیست؟ مستحب است. -53

 روزه بر چه کسانی واجب نیست؟  -54

 کسی که بواسطه پیری نمی تواند روزه بگیرد.  -الف

 .  کسی که مریض است -ب

 کسی که نمی تواند تشنگی را تحمل کند.  -ج

 زنی که نزدیک است زایمان کند.  -د



 

 

 زنی که بچه شیر می دهد و شیر او کم است. -ح

 یا روزه را باطل می کند؟ خیر.  ندهیم، آاگر آب را در دهان بریزیم و قورت -55

آیا آمپول روزه را باطل می کند؟ اگر به جای غذا نباشد تزریقش روزه را باطل نمی کند، ولی بنابر احتیاط  -56

 واجب از تزریق آمپول تقویتی باید پرهیز کرد. 

هر دو باطل است،  ؟اگر برای روزه ماه رمضان سر را برای غسل در آب فرو برده غسل و روزه چه حکمی دارد-57

مگر زیر آب توبه کند و هنگام سر در آوردن از آب نیت غسل کند که در این صورت صحیح، ولی روزه باطل  

 است. 

 کفاره روزه ماه رمضان چیست؟ -58

 روز، روزه بگیرد.   60 -الف

 یک بنده آزاد کند.  -ب

 فقیر را سیر کند، یا به هر کدام یک مدُ طعام بدهد.   60یا -ج

 حکم مسافرت در ماه رمضان چیست؟ اشکالی ندارد، مگر برای فرار از روزه باشد، که مکروه است. -59

چیز، منفعت کسب و کار، معدن، گنج، مال حلال مخلوط به حرام،   7؟ *در چند چیز خمس واجب می شود

  واصی بدست می آید، غنیمت جنگ، زمینی که کافر ذمی از مسلمان بخرد. جواهری که به واسطه غ

 *زکات : صدقه و مالی که در راه خدا پرداخت می کنیم. 

نقدین )طلا و نقره(  -کشمش )غلات اربعه( -خرما  -جو -چیز : گندم 9*زکات بر چند چیز واجب می شود؟ بر 

 گوسفند(  -گاو -ثلاث )شترانعام  –

روز،  3اه مبارک رمضان، حداقل مدت *اعتکاف : از ملحقات روزه است و از مستحبات، به ویژه در دهه پایانی م

 مگر در موارد ضرورت نباید خارج شد. روزه گرفتن در آن نیز شرط است.  

و انجام دادن کارهایی که خداوند دستور داده ، فروع دین، دهه اول ذی الحجه، مسلمانان  حج : زیارت خانه خدا 

 با شرایطی به مسجد الاحرام بروند.  



 

 

انیم احتمال تأثیر وجود دارد، نباید شک داشته باشیم، مفسده نباید داشته باشد، امری  *امر به معروف : باید بد

 است همگانی . 

 *اصول دین تقلیدی است یا تحقیقی؟ تحقیقی  

 *تولی و تبری : تولی دوستی با دوستان خداوند است و تبری دشمنی با دشمنان خدا.  

 عشاء  -مغرب -با صدای بلند نماز بخواند؟ نماز صبحدر کدام یک از نمازهای یومیه بر مرد واجب است -60

 نماز عصر    -چه نمازهایی حمد و سوره آن آهسته باید خواند؟ نماز ظهر-61

 نمازی که مستحب است )نماز آیات( نماز نافله چیست؟ -62

 قنوت دارد؟  9کدام نماز است که -63

 فطر و نماز عید قربان   نماز عید

نماز جمعه : دو رکعت دارد به جماعت حداقل پنج نفر. دو خطبه توسط امام جمعه قبل از نماز، دو قنوت -64

از رکوع، رکعت دوم بعد از رکوع . بعد از حمد مستحب است در رکعت اول سوره جمعه و دارد : رکعت اول قبل 

 در رکعت دوم سوره منافقون خوانده شود.  

 قرائت رکعت سوم و چهارم : تسحبیات اربعه باید آهسته خوانده شود.  -65

 اگر رکوع سهواً فراموش شود حکم نماز چیست؟ نماز باطل است، چون از ارکان است.  -66

 آیا ممکن است در غیر حج به شیعیان اهل سنت اقتدا کرد؟ بله، منع نشده است.  -67

 حکم نماز با کفش چیست؟ پوشیدن چیزی که مانع از رسیدن پا به زمین بشود صحیح نیست.  -68

اگر در رکعت اول به امام جماعت برسیم، حکمش چیست؟ چون حمد و سوره خوانده نمی شود نیت می  -69

 ا می کنیم و بقیه کارها را انجام می دهیم. کنیم، اقتد

اگر در رکعت دوم به امام جماعت برسیم، حکمش چیست ؟ در این حالت رکعت دوم می شود رکعت اول ما  -70

 )رکوع باشد می توان ملحق شد، اما در سجده نمی توان( 



 

 

ت )فقط حمد بخوانیم(  اگر در رکعت سوم به امام برسیم، حکمش چیست؟ در این حالت رکعت اول ما اس-71

 هم در رکوع می توان هم در تسبیحات اربعه اقتدا کرد.  

به امام برسیم، حکمش چیست؟ در این حالت رکعت اول ماست، زمانی که امام می اگر در رکعت چهارم  -72

 خواهد سلام بدهد، ما نیم خیز می نشینیم، وقتی سلام تمام شد، ما ادامه می دهیم. 

 .  توان ملحق شد*در سجده نمی 

 *در رکوع هر رکعتی می توان ملحق شد و آن رکعت حساب می شود.  

 وظیفه مأموم در نماز جماعت چیست؟ زودتر از امام جماعت، تکبیره الاحرام نگوید.  -73

اگر کسی به خطبه های نمازجمعه نرسد یا گوش ندهد، تکلیف چیست؟ نمازش صحیح است، ولی احتیاط -74

 عملاً تأخیر نیندازد.  واجب آن است که 

عتی خوانده شود، به نیت نافله  نماز دو رک 4رکعت نماز در قالب  8رکعت است، در ابتدا باید  11نماز شب : -75

 ید دو رکعت نماز با نیت نماز شفع و یک رکعت نافله وتر خوانده می شود. شب. در ادامه با

در شب اول قبر برای میت خوانده می شود، دو رکعت دارد. در رکعت اول بعد از حمد یک  نماز وحشت : -76

 مرتبه سوره قدر   10آیت الکرسی و در رکعت دوم بعد از حمد 

و قبل از است اگر کسی شک کند که اصلاً نماز ظهر خوانده یا نه، حکمش چیست؟ شک در اصل نماز  -77

 اما اگر وقت گذشته باشد به شک اعتنا نباید کرد.    ،باشد باید مجدداً خواندگذشتن وقت 

اشکالی ندارد،  ؟ اگر به اندازه یک سکه یا کمتر باشد اگر بعد از نماز بفهمیم لباسمان خونی است چه کنیم-78

 مگر خون عادت ماهیانه باشد که به اندازه سر سوزن باعث بطلان نماز می شود. 

 اگر ناخن لاک دائمی یا موقت داشته باشد، حکم وضو چیست؟ باطل است.  -79

 حکم کاشت ناخن چیست؟ وضو، غسل هر دو باطل هستند. -80

 : در صورت ضرورت اشکالی ندارد.  *نظر آیت الله مکارم 



 

 

دارد. نماز عید دو رکعت در  نماز جمعه دو رکعت و دو قنوت مستحبی  فرق نمازجمعه و نماز عید چیست؟ -81

   بهتر است سوره شمس یا در رکعت دوم سوره غاشیه خوانده می شود. هر رکعت بعد از حمد  

 *نماز عید :  

 قنوت رکعت اول : بعد از سوره پنج تکبیر، پنج 

 رکعت دوم : چهار تکبیر، چهار قنوت  

انگشتر را باید در بیاورید و اگر مانع دیگری بر روی  وقت تیمم : اگر انگشتر دستمان باشد آیا اشکالی دارد؟ -82

 صورت و پیشانی باشد، نیز باید برطرف گردد.  

حکم ذبح گوسفند و خون آن چیست؟ خونی که خارج می شود، نجس است. خونی که در رگ ها می ماند -83

 پاک است.  

 *دعاهای مهم :  

دعای جوشن کبیر یا صد بند : حاوی هزار و یک نام از خداوند در ایام ماه مبارک رمضان خوانده می شود و  * 

 لغوث خلصنا من النار یا رب«  »سبحانک یا لا اله الا انت الغوث ا ذکر کثیر آن 

ود، مستحب است.  دعای ندبه : مخصوص امام زمان )عج( معمولاً اعیاد جمعه، فطر، قربان و غدیر خوانده می ش* 

 اصل آن برای تأسف، ناله، گریه برای غیب امام زمان و فراغ آن بزرگوار است.  

 ن لولیک الحجه ابن الحسن«  * دعای فرج : معمولاً بعد از نمازها و ذکر کثیر آن »اللهم ک

مخصوص سحرهای ماه مبارک رمضان درباره ی دشواری های قبر و قیامت و تنهایی ها * دعای ابوحمزه ثمالی : 

 و سنگینی هایی که بار گناهان روی دوش ما می گذارد.  

و شب جمعه مستحب است، سجده واجب دارد. ذکر کثیرآن »کل شیء« * دعای کمیل : در شب نیمه شعبان 

 می باشد. 

 ماه مبارک رمضان درباره خودشناسی، ارزش مناجات است.  *دعای افتتاح : دعای ویژه شب های 

 * دعای سمات )عصر جمعه( : برای رفع گرفتاری و نزدیک شدن به خداوند  



 

 

 )عج( دعای صبح است و ثواب زیادی دارد.  * دعای عهد : برای تجدید عهد با امام زمان 

 * دعای توسل : سه شنبه ها خوانده می شود، برای تقرب و رسیدن به حاجت .  

 »اللهم صلی علی، علی بن موسی الرضا، المرتضی الامام النقی، التقی ... «  *ذکر دعای خاصه امام رضا )ع( : 

 ورا برای رفع حاجت  به توصیه امام صادق بعد از زیارت عاش*دعای علقمه :  

 ذکر سجده زیارت عاشورا : »اللهم لک الحمد حمد الشاکرین ...«   *

نماز   -نماز جمعه -نماز نافله  -نماز شب*نمازهای مستحبی که به صورت جماعت شرکت کرده اید، چیست؟ 

   )نماز شب اول قبر(  لیله الدفن

 حکم تیغ زدن ریش چیست؟ اکثر فقها می گویند حرام است .  *

استبراء  -برطرف شدن نجاسات  -تبعیت -اسلام -انتقال -استحاله -آفتاب -زمین -مطهرات را نام ببرید؟ آب

 غائب شدن مسلمان   -حیوان نجاست خوار 

اگر بعد از زوال عین نجاست یک آیا لباس شستن با هر نوع ماشین لباسشویی خانگی پاک کننده است؟ -84

 مرتبه با آب لوله یا دو مرتبه آب قلیل بشویید پاک می شود. 

آیا لباس شستن با هر نوع ماشین لباسشویی عمومی پاک کننده است؟ اگر لباس را پاک در لباسشویی  -85

تصدی گفت  شتید که نجس شده همچنان پاک است و اگر نجس در لباسشویی گذاشتید و مگذاشتید و شک دا

 پاک است، همچنان محکوم به طهارت است. 

نباید به شک هایش اعتنا اگر شخصی در عبادت، طهارت، نجاست دچار وسواس شده تکلیف شرعی چیست؟ -86

 کند. 

*انتقال چیست؟ اگر خون بدن انسان با خون حیوانی که خون جهنده دارد با انسان یا حیوانی که خون جهنده 

 ندارد، داخل شود و جزء بدن او گردد، پاک می گردد. 

 مرتبه سبحان الله  33مرتبه الحمدالله،  33مرتبه الله اکبر،  34*تسبیحات اربعه حضرت زهرا )س( : 

 می که خداوند گفته و غیرقابل تغییر است)مثل نماز خواندن(  *احکام اولیه : احکا



 

 

مانند خرید و فروش اسلحه که در *احکام ثانویه : احکامی که براساس شرایط می توان راجع به آن حکم داد. 

 زمان آزاد می شود. 

 هیز از زشتی و نگهبانی از یک امر.   *تقیه چیست؟ تقوی یا پر

 مثلاً: فردی مسلمان در برابر کافر که مورد خطر جانی قرار بگیرد می تواند مسلمان بودن خود را پنهان کند.  

 *تاریخ وفات :  

 صفر، محل فوت مدینه منوره، محل دفن جنب مسجد پیامبر   28*حضرت محمد )ص( : 

 : محل فوت در مدینه، محل دفن : قبرستان بقیع )س(*حضرت فاطمه

 رمضان، محل فوت، مسجد کوفه، زیارتگاه نجف واقع در عراق   21*حضرت علی )ع( : 

 مدینه : صفر، محل دفن  28:   )ع(* امام حسن

 محرم، محل دفن : عراق 10*امام حسین )ع(: 

  *امام سجاد و امام محمدباقر)ع( : محل دفن قبرستان بقیع 

 *امام جعفر صادق )ع( : محل دفن : مدینه

 *امام موسی کاظم )ع( : محل دفن، کاظمین  

 تاریخ فوت آخر صفر، محل شهادت در مشهد  *امام رضا )ع( : 

 ام محمدتقی )ع(: محل دفن کاظمین  *ام

 *امام علی بن النقی و امام حسن عسکری )ع( محل دفن سامرا  

 * 

 :کندالف( شکهایی که نماز را باطل می 

 .شک در رکعتهای نماز دو رکعتی، مانند نماز صبح و نماز مسافر .1



 

 

 ) رکعتی )مغرب 3شک در رکعتهای نماز  .2

شک کند یک رکعت خوانده یا سه شک در نماز چهار رکعتی هرگاه یک طرف شک، یک باشد، مثل این که   .3

 .رکعت

ی دوم در حالی که یک طرف شک دو باشد، مانند شک شک در نماز چهار رکعتی پیش از تمام شدن سجده .4

 .دو و سه، قبل از اتمام دو سجده

 .شک بین دو و پنج یا بیشتر از پنج .5

 .شک بین سه و شش یا بیشتر از شش .6

 .ز شششک بین چهار و شش یا بیشتر ا .7

 .شک در عدد رکعتهای نماز که اصلاً نداند چند رکعت خوانده است .8

 :ب( شکهایی که اعتبار ندارد

 شکهایی که نباید به آنها اعتنا کرد 

 .شک بعدازمحل، مثل این که بعد از داخل شدن در رکوع، شک در حمد و سوره کند .1

 .شک بعد از سلام .2

 .شک بعد از گذشتن وقت نماز .3

 .کندکثیر الشک یعنی کسی که زیاد شک می شک .4

 .شک امام و مأموم .5



 

 

 .شک در نمازهای مستحبی .6

 :توجه

اگر شخصی بعد از چند سال شک کند که نمازهایش صحیح بوده یا نه، به شک خود اعتنا نکند؛ )زیرا به شک  

 (.شودبعد از عمل اعتنا نمی

موجب بطلان نماز شود که در  در آن شک کرده است، مگر آن کهکثیرالشک باید بنابر انجام کاری بگذارد که  

که در این مورد فرقی بین رکعتها و افعال و اقوال نماز باشد   گذارد، بدون ایناین صورت بنابر عدم انجام آن می

اگر شک هر )مثلاً  است،  آورده  جا  به  که  بگذارد  بنا  نه،  یا  آورده  جا  به  رکوع  یا  آن  کند سجده  محل  از    چند 

یا خوانده  رکعت  دو  را  نماز صبح  کند  اگر شک  اما  است،  خوانده   نگذشته  رکعت  دو  که  بگذارد  بنا  رکعت  سه 

 (.است

دارد یعنی اگر از محل آن تجاوز   شک در اقوال و افعال نافله همان حکم شک در اقوال و افعال نماز فریضه را

شود )مثلاً اگر شک در  ز کرده است به آن اعتنا نمیانجام آن تجاو شود و اگر از محلنکرده است به آن اعتنا می 

 (.است اعتنا نکند کند، چنانچه از محل آن نگذشته است باید به جا آورد و اگر از محل آن گذشته حمد یا رکوع

 ج( شکهایی صحیح 

 :صورت صحیح است 9های نمازهای چهار رکعتی در در عدد رکعت شک

 .ی دومتن از سجدهشک میان دو و سه بعد از سر برداش .1

 .ی دومشک میان دو و چهار بعد از سر برداشتن از سجده .2

 .ی دومشک میان دو و سه و چهار بعد از سر برداشتن از سجده .3

 .ی دومشک میان چهار و پنج بعد از سر برداشتن از سجده .4



 

 

 .شک میان سه و چهار در هر جای نماز .5

 .ایستادهشک میان چهار و پنج در حال  .6

 .شک میان سه و پنج در حال ایستاده .7

 .شک میان سه و چهار و پنج در حال ایستاده .8

 .شک میان پنج و شش در حال ایستاده .9

 

 دو نکته در ارتباط با شکیات نماز 

آورده  جا  به  نماز  رکعتهای  در  شک  برای  )که  احتیاط  نماز  رکعتهای  کمبود می تعداد  تعداد  به  شود( 

چهار، دو رکعت نماز احتیاط، واجب است، و در شک  ر نماز است، بنابراین در شک بین دو واحتمالی د

 .احتیاط ایستاده یا دو رکعت نشسته واجب است بین سه و چهار، یک رکعت نماز

کلمه  شود سجدهاگر  خوانده  غلط  سهواً  قنوت،  دعاهای  یا  قرآنی  آیات  یا  نماز  ذکرهای  از  سهو  یی  ی 

 .واجب نیست

 نماز مسافر * 

می زیر  در  دروسآنچه  پنجاهپنجاه"آید،  و  پنجاه ویکم  و  اول "وسومودوم  جلد  آموزشیرساله» از  و   «ی  احکام 

العالی تهیه، تنظیم و منتشر شده  ای مدظلهخامنه  العظمیاللهمسائل شرعی است که مطابق با فتاوای حضرت آیت 

 .است

 

https://farsi.khamenei.ir/news-index?nt=56


 

 

 

 وجوب قصر در سفر 

 .در سفر باید نماز چهار رکعتی را با شرایطی که ذکر خواهد شد قصر )دو رکعت( خواند

 :توجه

روزانه نمازهای  در خصوص  فقط  قصر  عشا وجوب  و  عصر  و  نمازهای ظهر  از  عبارت  که  است  رکعتی  چهار  ی 

 .شودنماز صبح و مغرب قصر نمیاست، و 

 

 شرایط نماز مسافر 

 :مسافر با هشت شرط باید نمازهای چهار رکعتی را دو رکعت به جا آورد

یا رفت و یا برگشتن و  برگشت او روی هم هشت  شرط اول: سفر او به مقدار مسافت شرعی باشد یعنی رفتن 

 .نباشد فرسخ باشد مشروط به این که رفتن او کمتر از چهار فرسخ

فرسخ را داشته باشد، بنابراین اگر  پیمودن هشت  شرط دوم: از اول مسافرت قصد پیمودن هشت  ابتدا قصد  از 

داشته باشد و بعد از رسیدن به مقصد تصمیم بگیرد به جایی  فرسخ را نداشته و یا قصد پیمودن کمتر از آن را

به اندازهبا مکان اول کمتر از مسافت شرعی است،   ی آنبرود که فاصله تا آنجا  مسافت شرعی   ی ولی از منزل 

 .است، باید نمازش را تمام بخواند

بنابر این اگر در بین راه، پیش از   شرط سوم: در بین راه از قصد خود مبنی بر پیمودن مسافت شرعی برنگردد،

یا برگردد  خود  از قصد  فرسخ  به چهار  جاری نمی رسیدن  او  بر  از آن  بعد  شود،هر چند مردد شود، حکم سفر 

 .از عدول از قصد خود به صورت شکسته خوانده، صحیح است نمازهایی که قبل



 

 

خواهد ده روز  یا جایی که می شرط چهارم: قصد قطع سفر در اثنای پیمودن مسافت شرعی با عبور از وطن خود

 .یا بیشتر در آن جا بماند نداشته باشد

و حرام باشد، اعم از این که خود  باشد، بنابراین اگر سفر او معصیتشرط پنجم: سفر از نظر شرعی برای او جایز  

سفر، کار حرامی باشد، مثل سفر برای راهزنی، حکم سفر را ندارد و   سفر حرام باشد، مثل فرار از جنگ یا هدف از

 .است نماز تمام

از بعضی  مانند  نباشد،  هستند،  دوش  به  خانه  که  از کسانی  مسافر  زندگی  صحرانشینا شرط ششم:  محل  که  ن 

می گردش  بیابانها  در  بلکه  ندارند،  هرثابتی  و  می کنند  کنند،  پیدا  چراگاه  و  علف  و  آب   .مانندجا 

ملوان و غیره، و کسی که شغل او در سفر   شرط هفتم: مسافرت را شغل خود قرار نداده باشد، مانند باربر، راننده و

 .است، ملحق به اینها است

شود و  اذان شهر شنیده نمی رسد و منظور از حد ترخص، مکانی است که در آنجاشرط هشتم: به حد ترخص ب

 .که شنیده نشدن اذان برای تعیین حد ترخص کافی باشد شود. هرچند بعید نیستدیوارهای شهر هم دیده نمی

  

 ( مسافت شرعی )هشت فرسخ

مقد .1 به  بازگشتش هم  و مسیر  باشد،  فرسخ  از چهار  او کمتر  نمازش  ارکسی که رفتن  نباشد  مسافت شرعی 

بین وطن و محل کار آنها به مقدار مسافت شرعی ولو تلفیقاً   یتمام است، بنابراین مأمورین غیر محلی اگر فاصله

 .را ندارند نباشد احکام مسافر

در  به گردش بپردازد، این گردش   اگر انسان به قصد رفتن به مکان معینی از شهر خود خارج شود و در آنجا .2

 .شودنمی مقصد جزو مسافتی که از منزل پیموده محسوب



 

 

موکول به نظر عرف است؛ اگر   فرسخ باید از آخر شهر حساب کرد، و تعیین آخر شهر  8برای حساب مسافت   .3

های شهر  اطراف شهر جزو شهر نباشد، مسافت را باید از آخر خانه ی ها و شهرکهای پراکندهدر نظر عرف، کارخانه

 .دحساب نمو

 

 قصد مسافت شرعی 

در بین راه از راه فرعی برای انجام   مسافری که قصد رفتن به سه فرسخی را دارد ولی از ابتدا در نظر دارد که  .1

مسیر اصلی شود و به سفر خود ادامه دهد حکم مسافر را ندارد، و  کار معینی به یک فرسخی برود و سپس داخل

مسافت شرعی کافی   مسیر اصلی و بازگشت به آن پیموده برای تکمیل  مقدار راهی که با خروج از ضمیمه کردن

 .نیست

از مسافت شرعی است سفر .2 به محل دیگری که کمتر  و در خلال ایام   کسی که از محل سکونت خود  کند 

طوری که مجموع مسافت بیش از هشت فرسخ شود، اگر  های دیگر برود، بههفته چندین بار از آن محل به محله

های دیگر ی بین مقصد اول و محلهپیمودن مسافت شرعی را نداشته و فاصله خارج شدن از منزل قصد  هنگام

 .مقدار مسافت شرعی نباشد، حکم مسافر را ندارد هم به

 

 سفر معصیت

سفر، قصد ارتکاب معصیت   کسی که بدون قصد معصیت، مسافرت کند ولی در بین راه برای ادامه و تکمیل  .1

خاطر معصیت کرده نمازش را تمام بخواند و نمازهایی را که   ست از زمانی که قصد استمرار سفر بهنماید واجب ا

 .بخواند ی سفر به قصد ارتکاب گناه، شکسته خوانده باید اعاده کند و تمامادامه پس از تصمیم به



 

 

بداند در سفری که می .2 انسان  خواهداگر  و محرمات  معاصی  مرتکب  برود  به  شد   خواهد  او  مادامی که سفر 

 .سایر مسافران شکسته است خاطر ترک واجب یا فعل حرامی نباشد نماز او مانند

احتیاط )واجب( این است که به آن   شوداگر بداند که در مسافرت مبتلا به ترک بعضی از واجبات نماز می .3

نیست نماز را در هیچ حالی ترک  داشته باشد. در هر صورت جایز   سفر نرود، مگر آن که برای او ضرر یا مشقت

 .نماید

 

 سفر شغلی 

سفر است(، مانند راننده، خلبان، کشتیبان، ساربان،   کسی که سفر، شغل اوست )یعنی قوام شغل و کار او به .۱

در آنها  مانند  و  است چوپان  شکسته  نمازش  دوم  و  اول  سفر  در  ولی  بخواند  تمام  را  نماز  باید  سوم   .سفر 

 :توجه

مقدمهکسی که   ولی سفر،  و کارگر وشغلش، سفر نیست  معلم  مانند  او است،  و سربازی که   ی شغل  کارمند 

کند، بار برای کار به محل کارش سفر می حداقل یک  خودش ساکن شهری است و به مدت دو سه ماه هر ده روز

 .شغل اوست  حکم کسی را دارد که سفر،

علم به طور هفتگی یا روزانه  و دانشجویانی که برای تحصیلشود، از این ردانشجویی، شغل و کار محسوب نمی

اگر مأمور به تحصیل باشند، مثل معلمان شاغلی که در کنار   کنند نمازشان مبتنی بر احتیاط است. بلیسفر می 

 .تحصیل هستند، نمازشان تمام خواهد بود تدریس، مأمور به

نمی   حساب  به  شغل  هر  زیارت،  که  کسی  بنابراین  حضرتآید،  زیارت  برای  اعمال    3معصومه هفته  انجام  و 

 .سایر مسافرین را دارد و نمازش قصر )شکسته( است کند، در این سفر، حکممسجد جمکران به شهر قم سفر می



 

 

شود، رانندگی به او محول می یکسی که رانندگی، شغل ثابت و دایمی او نیست، ولی برای مدت کوتاهی وظیفه 

گیرند، اگر از نظر عرف، رانندگی در آن  پاسگاهها و غیر آن بر عهده می ی رانندگی را درسربازانی که وظیفهمثل  

خواهند مدت را  رانندگان  سایر  حکم  شود  محسوب  آنها  شغل  ماه  سه  دو  حداقل   .داشت موقت 

، به شهری سفر تدریس رفت و برگشت اگر در نظر عرف، یک سفر محسوب شود، مثل استادی که از وطن برای

می بر  مبدأ  به  روز  آن  فردای  یا  عصر  هنگام  و  محسوب   گردد،کرده  اول  سفر  برگشت،  و  رفت  این صورت،  در 

یی که برای حمل کالا به مقصدی حرکت کرده و از آنجا  نشود، مثل راننده شود و اگر عرفاً یک سفر محسوبمی 

کند در این صورت،  می نماید و سپس به وطن مراجعتمکان دیگری برای حمل مسافر یا کالای جدید سفر   به

 .شودسفر اول با رسیدن به مقصد، تمام می

شغل خود مسافرت کند، باید مانند سایر مسافران   کسی که شغلش مسافرت است، اگر برای کار دیگری غیر از .۲

 ر ضمن آن، اعمال خاصی ازاگر سفر به خاطر شغلی که در محل کار دارد باشد و د نماز را شکسته بخواند، ولی

ماند، باعث تغییر حکم  آنجا می دهد و گاهی یک یا چند شب هم درقبیل دیدن اقوام و دوستان را هم انجام می

انجام کارهای خصوصی و شخصی در سفر شغلی اداری بعد از   شود و نماز تمام است. همچنان کهسفر شغلی نمی

 .دهدنمیسفر شغلی را تغییر  پایان کار اداری حکم

 :توجه

مبلغّ دینی محسوب شود، در سفر برای   تبلیغ و ارشاد یا امر به معروف و نهی از منکر اگر عرفاً شغل و کار یک

کند، و اگر زمانی برای کاری غیر از  به خاطر شغل و کارش سفر می انجام آن کارها حکم مسافری را دارد که 

 .سایر مسافران نمازش شکسته استتبلیغ مسافرت کرد، در آن سفر مانند  ارشاد و

محلی بماند، خواه وطن او باشد یا نه، باید در سفر   کسی که شغلش مسافرت است، اگر ده روز یا بیشتر در .۳

 .رود نمازش را شکسته بخواندروزه برای کار کردن می اولی که بعد از اقامت ده



 

 

 

 حد ترخص 

مستحب( رعایت هر دو علامت  ) کافی است، هر چند احتیاطبرای تعیین حد ترخص، شنیده نشدن اذان شهر   .1

 .)نشنیدن اذان شهر و ندیدن دیوارهای شهر( است

شود )نه شنیدن  معیار حد ترخص، شنیدن اذان آخر شهر از طرفی است که مسافر از آن خارج و یا داخل می  .2

 (اذان وسط شهر

  

 کندچیزهایی که سفر را قطع می 

 :قواطع سفر

 .به وطنرسیدن  .1

 .قصد اقامت ده روز .2

                                                                    .ماه بدون قصدتوقف یک  .3

 :توجه

 .گویندکند »قواطع سفر« میبه چیزهایی که سفر را قطع می

های آن را  بشنود و یا دیوار خانه اگر مسافر بعد از خروج از وطن، از راهی عبور کند که صدای اذان وطن خود را

به نکرده ضرری  عبور  خود  وطن  از  تا  نمی ببیند،  شرعی  نمیمسافت  قطع  مسافرتش  و  در رساند  تا  ولی  شود، 

 .گرددوطن و حد ترخص آن هست، حکم مسافر بر او جاری نمی ی بینداخل محدوده



 

 

 

                                           وطن

 :ن: وطن از یک نظر بر دو قسم استاقسام وط .۱

است کرده  پیدا  نمو  و  رشد  و  بوده  آن  در  مدتی  و  شده  متولد  آن  در  انسان  که  جایی  اصلی:  وطن   .الف( 

یا هشت   ب( وطن اتخاذی )وطن جدید، وطن دوم(: جایی که مکلف آن را برای سکونت و زندگی لااقل هفت 

 .سال، برگزیده است

 :توجه

مدتی در آنجا بوده رشد و نمو  شود که آنجا وطن اصلی او شود، بلکه لازم استعث نمیصرف تولد در شهری با

دنیا آمده و بعد از تولد، در آنجا رشد و نمو نکرده، تهران وطن اصلی  پیدا کرده باشد، مثلاً کسی که در تهران به

آنجا برده شده و با آنها زندگی   بهشود، بلکه وطن وی همان وطن پدر و مادر است که بعد از تولد  محسوب نمی او

وطن می  در  تولد(  )محل  زایشگاه  اگر  بلی  می کند.  زندگی  آن  در  که  مادر  و  باشد  پدر  باشد  داشته  قرار  کنند 

 .کودک هم خواهد بود همانجا وطن اصلی

 :شرایط وطن اتخاذی: برای این که جایی، وطن دوم محسوب شود سه شرط لازم است .۲

قصد قطعی بر توطن در جایی نداشته  ی بر توطن در آن جا داشته باشد، بنابراین تا وقتی کهالف( باید قصد قطع

شود مگر را برای ماندن همیشگی انتخاب نکرده، وطن او محسوب نمی باشد، و به عبارت دیگر تا زمانی که جایی

بدون که  به این  عرف  نظر  احراز  و  شود،  محسوب  او  وطن  عرفاً  که  بماند  قدر  آن  است،   یعهده  قصد  مکلف 

ی  علوم دینی که برای درس خواندن به حوزه کنند، مانند طلاببنابراین کسانی که مدت غیر معینی مسافرت می

شوند، بر محل تحصیل یا که برای کار به مدت غیر معینی به شهری اعزام می روند و یا کارمندان دولت علمیه می 

ق  کار،   8محسوب شود. )مدت مثلا   در آنجا بمانند که عرفاً وطن آنهاحکم وطن مترتب نیست، مگر آن که آن 



 

 

برای صداق وطن کافی است(. همچنین کسی که سالهای زندگی   سال  او نیست  زیادی در سرزمینی که وطن 

به وطن خود است، ولی یقین دارد که روزی به آن باز خواهد گشت حکم  کند و در حال حاضر ممنوع الورودمی 

 .داردمسافرین را  سایر

توان یک کشور، مثلاً ایران را وطن  ب( باید قصد توطن در آبادی و شهر خاص و معین داشته باشد، بنابراین نمی

 .قرار داد

بلی لازم نیست شش ماه به طور   .اید داشته باشدج( باید سکونت در محل به مدتی که عرفاً اهل آنجا به حساب

آنجا را به عنوان وطن جدید انتخاب نمود و با این قصد، مدتی )اگر چه  مستمر در آنجا بماند، بلکه بعد از این که

 .شودشبها( آنجا سکونت نمود، وطن او محسوب می  فقط

 :توجه

 .در وطن جدید، تملک خانه و غیر آن شرط نیست

 

 تعدد وطن

انتقال همیشگی از قصد نقل و   هایی کهممکن است انسان دارای دو وطن و حتی سه وطن باشد، بنابراین قبیله

از سال را در یکی و روزهایی را در دیگری بگذرانند و هر دو مکان  ییلاق به قشلاق و بر عکس را دارند تا روزهایی

بر آنان در آن دو   شود وزندگی خود انتخاب کرده باشند، هر یک از آن دو مکان، وطن آنان محسوب می را برای

مقدار مسافت شرعی باشد، در راه سفر از یکی به   ی بین آن دو بهصلهگردد، و اگر فامکان حکم وطن جاری می

دارند، و یا کسی که چند سال از عمر خود را در روستای محل تولد و چند سال  دیگری، حکم سایر مسافرین را

ی  محل تولد اعراض نکرده برا در شهری گذرانده و در حال حاضر به شهر دیگر آمده در صورتی که از روستای را

تا از آن   او حکم وطن را دارد و شهری هم که چند سال در آن ساکن بوده اگر آن را به عنوان وطن برگزید، 



 

 

آنجا   برای او دارد و شهر فعلی هم اگر در آن قصد توطن کند و به مدتی که عرفاً اعراض نکرده حکم وطن را

 .وطن محسوب شود بماند وطن او خواهد بود

 

 اعراض از وطن 

 .از اعراض، خروج از وطن با تصمیم بر عدم بازگشت به آن برای سکونت استمراد  .１

را دارد و نماز وی در آنجا   تا زمانی که انسان از وطن خود اعراض نکرده است آنجا برای او حکم وطن .2 .２

شود مگر کرد دیگر حکم وطن در آنجا بر او جاری نمی تمام است، اما بعد از آن که از وطن خود اعراض

زندگی برای  دوباره  که  بنابراین   آن  کند،  اقامت  آنجا  در  مدتی  دایم  زندگی  قصد  با  و  برگشته  آنجا  به 

در روستا زندگی   از اهالی روستا که محل کار و سکونت فعلی وی در تهران است و پدر و مادر او  شخصی

رود و تمایلی به میدیدار و کمک به آنجا   کنند و در آن ملک و آب دارند و هر از چند گاهی برایمی 

اگر قصد مراجعت به آن روستا برای سکونت و زندگی ندارد، بلکه   بازگشت به آنجا برای سکونت ندارد

 .شودمراجعت دارد، حکم وطن بر او در آنجا جاری نمی تصمیم به عدم

 

 تبعیت زن و فرزند در وطن و اعراض از آن 

اعراض از آن تابع شوهر خود   تواند در انتخاب وطن وشود و زن می صرف زوجیت، موجب تبعیت قهری نمی .1

مکانی وطن شوهر است این که  بنابراین صرف  آنجا  باعث نمی نباشد،  بر زن در  و  باشد  گردد که وطن زن هم 

کند  ترتیب اگر شخصی، وطنی داشته باشد که در حال حاضر در آن سکونت نمی احکام وطن جاری شود، بدین

بخواند، و همچنین صرف ازدواج   رود، همسر او باید در آنجا نمازش را شکستههمسرش به آنجا میگاهی با   ولی

اش نیست، بنابراین جوانی که با زنی  مستلزم اعراض از وطن اصلی ی شوهر در شهر دیگرزن و رفتن وی به خانه

آنجا )وطن اصلی   ا زمانی که ازرود، تی پدرش میازدواج کرده است، هنگامی که این زن به خانه از شهری دیگر



 

 

ی همسرش انتخاب وطن و اعراض از آن تابع اراده خود( اعراض نکرده، نمازش در آنجا تمام است. بلی اگر زن در

است و شهری که همسرش با او برای زندگی دایم و به قصد توطن به آنجا   باشد، قصد شوهرش برای او کافی

خروج از آن و رفتن   و همچنین اعراض شوهر او از وطن مشترکشان باشود، است، وطن وی هم محسوب می رفته

 .گرددبه جای دیگر، اعراض او از وطن هم محسوب می

ی پدر  ارتکازشان تابع اراده گیری و زندگی، مستقل نباشند یعنی بر حسب طبیعت وفرزندان اگر در تصمیم .2

با آنها برای زندگی دایمی به آنجا رفته است تابع وی    که پدر باشند، در اعراض از وطن سابق و اتخاذ وطن جدید

و در غیر تولد خود هستند  از محل  بلوغ  از  قبل  بنابراین کسی که  بود،  تابع نخواهند  از  این صورت  تبعیت  به 

را برای زندگی داشته باشد آن مکان،   پدرش به شهر دیگری مهاجرت کند و پدر وی قصد عدم بازگشت به آنجا

 .وطن جدید پدر، وطن اوست حکم وطن را ندارد بلکه دیگر برای او

 

 قصد اقامت ده روز 

بماند یا بداند که اجباراً این مدت را در آن جا   هرگاه مسافری بخواهد حداقل ده روز پشت سر هم در محلی .۱

قصد اقامت  گویند(، اما اگرمیرا تمام بخواند )و این را در اصطلاح فقهی »قصد اقامه«  توقف خواهد کرد باید نماز

بنابراین سربازان یا نیروهای کادری که در   کمتر از ده روز را داشته باشد حکم سایر مسافرین را خواهد داشت،

پاسداران  یا سپاه  ارتش  )مثل استخدام  مکانی  در  را  بیشتر  یا  روز  ده  اقامت  اگر قصد   انقلاب اسلامی هستند، 

یا می ( دارن…پادگان، مناطق مرزی و   یا بیشتر در آنجا خواهند   ده  –هر چند به طور اجباری    -دانندد و  روز 

 .ماند، واجب است که نماز خود را تمام بخوانند

 :توجه

که می نمیکسی  روز  ده  جایی  در  اثریداند  و  معنا  روز  ده  اقامت  قصد  را   ماند،  نمازش  آنجا  در  باید  و  ندارد 



 

 

داند کمتر از ده روز در  مسافرت کند و با آن که می  7حرم امام رضا یارتشکسته بخواند، مثلاً اگر فردی برای ز

 .آنجا شکسته است کند نمازش درماند ولی برای این که نمازش تمام باشد قصد اقامت ده روز می  آنجا خواهد

یا .۲ یا روستا و  اقامه کرد، بنابراین  توان قصد  باشد، و در دو محل نمی  ...( قصد اقامه باید در یک محل )شهر 

کند و   کند اگر عرفاً دو محل محسوب شود، باید در یکی از آن دو، قصد اقامهتبلیغ می  کسی که در دو مکان

روز هم در دیگری بماند که مجموعاً ده  قصد اقامه در هر دو به این صورت که بخواهد چند روز را در یکی و چند

 .در هر دو محل شکسته بخواند را روز شود اقامه محقق نشده و باید نماز

 

 :توجه

ی قصد اقامت به  هر چند با محله های دیگر شهر،یی از شهر قصد اقامه کند رفتن به محلهاگر مسافری در محله

 .رسانداقامه و حکم آن ضرر نمی مقدار مسافت شرعی فاصله داشته باشد، به قصد

اگر از ابتدا قصد داشته باشد که در خلال ده روز به  اند،خواهد ده روز یا بیشتر در محلی بممسافری که می .۳

نمازش  ی او درست و های محل اقامت( برود، اشکالی ندارد و قصد اقامه باغها و مزرعه یاطراف آنجا )در محدوده 

ی ده روز  شرعی اگر به صدق اقامه ی کمتر از مسافتتمام است. همچنین قصد خروج از محل اقامت، به اندازه

مدت چند ساعت از روز یا شب برای یک بار یا چند بار باشد به شرطی   نزند یعنی اگر بیرون رفتن از آنجا به ضرر

مجموع اقامه که  قصد  به  خروج  قصد  صورت،  این  در  نشود،  بیشتر  ساعت  هفت  از شش  خروج  لطمه   ساعات 

 .نمازش شکسته خواهد بود زند و نمازش تمام است، اما بیشتر از این، مانع تحقق اقامه است ونمی

باشد در .۴ داشته  تصمیم  اقامه،  ده روز اگر مسافر هنگام قصد  چند   -خلال  به مدت  آن هم  بار  هر چند یک 

یا  -دقیقه و  فرسخی  چهار  نمی به  پیدا  تحقق  اقامه  برود  بخواندبیشتر  شکسته  را  نماز  باید  و   .کند 

نماز چهار رکعتی)ظهر یا عصر و یا عشا( از اقامه   ن یکاگر مسافر در محلی قصد اقامه کند و قبل از خواند .۵



 

 

از قصد   تحقق نیافته و تا وقتی که در آنجا هست باید نماز را شکسته بخواند، اما بعد منصرف یا مردد شود، اقامه

د در  و پس از آن، انصراف از اقامه یا تردی اقامه، اگر حداقل یک نماز چهار رکعتی خوانده باشد، اقامه تحقق یافته

 وقتی که در آنجا هست و سفر جدیدی را شروع نکرده، باید نماز را تمام بخواند آن هیچ اثری ندارد، بنابراین تا

 (.بماند هر چند پس از تحقق اقامه، فقط یک روز)

 کنداقامه با دو چیز تحقق پیدا می .۶

 .الف( قصد اقامه و خواندن یک نماز چهار رکعتی

ده   توقف  و  اقامه  قصد  باشدب(  نخوانده  نماز  مدت  این  در  اصلاً  چند  )هر  محل  یک  در  متوالی   ( روز 

مسافت .۷ از  کمتر  مقدار  به  خارج شدن  اقامه،  تحقق  از  مدت طولانی-شرعی پس  و  مکرر  به طور  چند    -هر 

 اگر به مقدار مسافت شرعی خارج شود، حکم سایر مسافرین را خواهد داشت، اشکال ندارد و نماز تمام است، ولی

مقدار مسافت شرعی فاصله  نابراین اگر پس از قصد اقامت در شهری به شهر دیگری که با شهر محل اقامت بهب

 .بعد از برگشت به محل اقامه، باید دوباره قصد نماید خورد وی قبلی وی به هم میدارد برود، قصد اقامه

باره .۸ در  فرزند  و  زن  تبعیت  مورد  در  در  آنچه  گفتیم  »وطن«  استی  جاری  نیز  اقامه«  »قصد   .مورد 

 

 توقف یک ماه بدون قصد 

نداند مدت توقفش چند روز  هرگاه مسافر، بعد از پیمودن مسافت شرعی )هشت فرسخ( در محلی توقف کند، و

باید نماز را شکسته بخواند، اما بعد از گذشتن سی روز باید نماز  است )ده روز یا کمتر( تا وقتی این حالت را دارد

 .بخواند، هر چند در همان روز بخواهد برگردد تمام را

 



 

 

 

 بلاد کبیره

شهرهای بزرگ( و معمولی نیست و ) در احکام مسافر و قصد توطن و قصد اقامت ده روز، فرقی میان بلاد کبیره

ی خاصی از آن، تمام آن  آنجا ماندن، بدون معین کردن محله حتی با قصد توطن در یک شهر بزرگ و مدتی در

کند بدون این  ی او پیدا خواهد کرد. همچنین اگر قصد اقامت ده روز در مانند این شهر باره ر حکم وطن را درشه

های آن شهر جاری خواهد  مورد او در تمام محله ی خاصی از آن را قصد نماید، حکم تمام بودن نماز درکه محله

 .بود
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فرانسه + آلمان )به   -انگلیس -چین -روسیه -عضو ثابت شورای امنیت سازمان ملل : آمریکا 5یا  5+1گروه  *

 نمایندگی از اتحادیه اروپا(  

ق.ا مسئولیت تأیید و   107: متشکل از فقهای واجد شرایطی که براساس اصل *نقش مجلس خبرگان رهبری  

تقیم و مخفی مردم انتخاب  ت هر دوره که اعضاء به وسیله انتخابات و رأی مسنظارت بر رهبر جمهوری دارند. مد

 می شوند، هشت سال است. 



 

 

و از بین بردن فرهنگ ملی است  *تهاجم فرهنگی چیست؟ جنگ روانی رسانه ها است که هدف ریشه کن کردن 

 که رهبر آنرا به شبیخون فرهنگی تشبیه کرده است. 

 و می خواهیم آنرا کامل کنیم.   *هدف از تبادل فرهنگی چیست؟ هدف باور کردن فرهنگ ملی است

*چند اثر از آیت الله خمینی )ره( : شرح دعای سحر، آوای توحید، صحیفه نور، محرم راز، وصیت نامه سیاسی  

 امام )ره( 

 ساله، عبرت های عاشورا، خواص و عوام، بصیرت و استقامت   250انسان *چند اثر از آیت الله خامنه ای : 

 ن درباره اخبار های مهم ظریات آخر ایشا و ندرباره برجام در قم )به عنوان مثال(  1400دی  19نظر رهبر در *

 *نظر شخصی خود را در مورد برجام  

 ز جامعه کنونیاسی مهم روو سیث تاریخی دو حوا تاریخ های مهم تقویم اطلاعات مفید و مختصر درباره *

 

 

 گرامی اوطلبین با آرزوی موفقیت برای د


